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MEMORANDUM I MIREKUPTIMIT
NE MES

MINISTRISE SE MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR
DHE INFRASTRUKTURES

DHE
KOMUNES SE GLLOGOCIT

PER

PROJEKTIN E BANIMIT SOCIAL ADEKUAT

Prishtiné
Dhjetor, 2024




N& mbéshtetje t& nenit 10 dhe 11 t& Ligjit Nr, 06/1-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive té Pavarura, (Gazeta Zyrtare, Nr. 7/01 Mars, 2019),
nenit 11 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.5 t¢ Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé
Kosovés (Gazeta Zyrtare, Nr.34/22 dt.18.11.2022), Shtojcés 1, pika 10 t€ Rregullores (QRK)
Nr.14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t¢ Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe
Ministrive, né Ligjin Nr. 08/1-302 pér Ratifikimin e Marréveshjes sé¢ Kredisé né mes &
Republikés sé Kosovés, pérfagésuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve dhe
Bankés Zhvillimore t& Késhillit t& Evropés (BZHKE) pér projektin “Banimi Social Adekuat”,
neni 19 paragrafi 1, nén-patragrafi 1.1, dhe 1.3, neni 24, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.2, té Ligjit
Nr.03/L-164 pér Financimin e Programeve t& Vecanta té Banimit, Kodi i Projektit 18987 -
Programi i Banimit Social t& paraparé né Ligji Nr.08/L-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér
Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2025 (Gazeta Zyrtare, Nr. 22/2024 dt.12 Dhjetor
2024), nenit 5 & Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale, (Gazeta Zyrtare, Nr.28/04
Qershor 2008), si dhe Thirrjes Publike me Nr.314 t& datés 06.12.2024 pér Shprehje Interesi pér
Komunat e Republikés s¢ Kosovés, pér Projektin e Banimit Social Adekuat, palét e kétij
Memorandumi t&€ Mirékuptimit:

1. Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrulturés, e pérfagésuar nga z.
Liburn Aliu - Ministér (né tekstin e métejmé MMPHI);

dhe

2, Komuna e Gllogocit, e pérfagésuar nga z. Ramiz Lladrovei - Kryetar i Komunés (né tekstin
e métejmé Komuna)

Kdhin:

MEMORANDUM TE MIREKUPTIMIT
PER PROJEKTIN E BANIMIT SOCIAL ADEKUAT

Nenil
Qéllimi

1. Qéllimi i kétij Memorandumi t& Mirékuptimit (né tekstin e métejme “Memorandumi”) éshté
té krijoj lidhje bashképunimi né mes MMPHI-s& dhe Komunés pér realizimin e Projektit &
Banimit Social Adekuat (né tekstin e métejmé “Projekt”).

2. Realizimi i Projektit béhet pérmes nén-projekteve? - kompontentéve t& Projektit né Komuné
t& cilat synojné t& pérmirésojné kushtet e banimit pér grupet e synuara sipas Programeve t&
Vecanta t& Banimit 2 pér familjet ose individét té cilst nuk kané t& zgjidhur ¢éshtjen e banimit
ose njésité e banimit nuk i plotésojné kushtet elementare pér banim dhe kané nevojé pér
rindértim ose renovim, Gjithashtu ky Projekt éshté né pérputhje me politikat e MMPHI-sé pér
zhvillimin dhe pérmirésimin e jetés sé gytetaréve né njérén ang, si dhe né funksion & ushtrimit
té suksesshém t&8 pérgjegjésive té hartimit, zhvillimit dhe menaxhimit t& politikave,
programeve dhe projekteve t& banimit nga MMPHI dhe Komuna té pércaktuara me
legjislacionin né fugi.

1 Nén-projektet né kuptim 8 kélij Memorandumi jang kategorité e radhitura né nenin 2 paragrafit 2 t8 parapara né Marréveshje
e kredisé e ratifikuar me Ligjin Nr,08/L-302 pér Ratifikimin e Marréveshjes s& Kredisé. Nén-proj ektet né Marréveshjen e ratifikuar
jan# eméruar si Komponentét e Projektit (komponenti 1 dhe komponenti 2),

2 Neni 2, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1 Ligjit Nr.03/L-164 pér Financimin e Programeve t& Vecanta t& Banimit.
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Neni 2
Fushéveprimi

1. Palét pajtohen gé t& pércaktojné parimet e bashképunimit, rolet, pérgjegjésité dhe detyrimet
me qéllim t& zhvillimit dhe zbatimit t& Projektit pérmes nén-projekteve, né dobi t¢ familjeve
ose individéve té cilét kané nevojé pér ndihmén e shtetit, pérmes zbatimit t& Projektit pér vitet
2025-2027.

2. Ky Memorandum ofron mundési pér Komunén qé & pérfitoj nga MMPHI financimin pér
realizimin e nén projekteve, t& pérzgjedhura nga Komuna pas shprehjes s interesit né “Thirrje
pér shprehje interesi pér Komunat e Republikés sé Kosovés pér Projektin e Banimit Social
Adekuat”, si né vijimy;

2.1. B Ndértimin e projekteve {njésive banesore) té reja pér banim social;
2.2. [ Renovimin e njésive ekzistuese té banimit social;
2.3. ® Rindértimin apo renovimin e shtépive private pér familjet e cenueshme.

Neni 3
Ményra e financimit

1. MMPHI, do ¢ sigurojé financimin® e nevojshém pér Komunén pér realizimin e Projektit
pérmes nén-projekteve sipas Ligjit Nr,08/L-302 pér Ratifikimin e Marréveshjes sé Kredisé né
mes t& Republikés s& Kosovés pérfagésuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
(MFPT) dhe Bankés Zhvillimore t¢ Késhillit t&¢ Evropés (BZHKE) pér projektin “Banimi
Adekuat Social” dhe Ligji N1.08/L-332 mbi Ndazjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s&
Kosovés pér vitin 2025 dhe vlerésimet pér vitet 2026 dhe 2027.

2, Financimi nga MMPHI dhe shuma pér Komunén pér zbatimin e Projektit pérmes nén-
projekteve, sipas paragrafit 2 & Nenit 2 t& kétij Memorandumi, do & pércaktohet pas
shqyrtimit t& projekt-propozimeve dhe aplikimeve nga Komuna, vizitave né terren,
koordinimit me palét pérkatése dhe hartimit té raporteve pér miratim t& projekt-propozimeve
nga aplikimi.

Neni 4
Pérgjegjésité e MMPHI-sé

1. MMPHI, ka pérgjegjési pér:

1.1. Koordinimin, menaxhimin, monitorimin dhe raportimin pér shpémdarjen dhe
pérdorimin e financimit t& nén projekteve né pérputhje me rregulloret dhe procedurat
sipas Marréveshjes sé kredisé ¢ ratifikuar me Ligjin Nr. 08/L-302 pér Ratifikimin e
Marréveshjes sé Kredisé né mes t& Republikés sé Kosovés, pérfaqésuar nga Ministria
e Financave, Punés dhe Transfereve dhe Bankés Zhvillimore t& Késhillit t& Evropés
(BZHKE) pér projektin “Banimi Social Adekuat pérmes Njésitit t& Menaxhimit t&
Projektit (NjMP);

3 Financimi pér Komunat dedikohet vetém pér investime kapitale
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1.2.

1.3.

1.4.

Nénshkrimin e njé Marréveshje Bashképunimi pas aprovimit t& propozimeve pér
nén-projekte, né mes MMPHI-sé dhe Komunés, ku do t& specifikohen detyrat dhe
pérgjegjésité pér implementimin e tyre;

Revidimin e nén-projekteve t& hartuara nga Komuna;

Mbéshtetien dhe asistencén teknike pérmes NjMP pér Njésitin Implementues t&
Projektit (NIP) t& Komunés pér realizimin e Projektit.

Neni 5
Pérgjegjésité e Komunés

Komuna, ka pérgjegjési pér:

1.1

1.2.

1.3.

1.4.

1.5,

1.6.

1.7.

1.8.

1.9.

Themelimin e Njésitit Implementues t& Projektit (NjIP);
Dorézimin e propozim projektit prané MMPHI-s&;

Plotésimin e kushteve sipas dokumenteve t& planifikimit dhe t& gjitha kushteve t&
infrastrukturés pér lokacionin e pérzgjedhur né rastin e ndértimit t& projekteve té reja
té banimit social, pérfshiré rrjetin e ujésjellésit, kanalizimit, energjisé elektrike,
infrastrukturén rrugore dhe shérbimeve tjera t€ nevojshme pér implementimin
adekuat t& Projektit pérmes nén-projekteve;

Hartimin e Termave t& Referencave dhe Detyrés Projektuese bazuar né Manualin e
Zbatimit t& Projektit (MZP);

Zhvillimin e procedurave t& prokurimit dhe menaxhimin e tenderimit t& Projektimit
(Shérbime arkitekturale inxhinierike profesionale-Projektim), koordinimin dhe
menaxhimin e hartimit t& gjitha fazave té projektit urb-arkitektural, zgjidhjen urbane,
projektin konceptual, projektin ideor dhe projektin kryesor-zbatues ose projekte pér
renovim dhe rindértim t& njésive t& banimit me kompaning projektuese t& kontraktuar
dhe financuar nga Komuna;

Zhvillimin e procedurave & prokurimit dhe menaxhimin e tenderimit pér mbikéqyrje
té punimeve pér ekzekutimin e Projektit pérmes nén-projekteve me kompaniné e
mbikéqyrjes, té kontraktuar dhe financuar nga Komuna;

Zhvillimin e procedurave (& prokurimit dhe menaxhimin e tenderimit pér
ekzekutimin e punéve ndértimore té Projektit pérmes nén-projekteve;

Caktimin me autorizim t& njé zyrtari né nivel komunal pér & lehtésuar komunikimin
e paléve pér rastet e dorézimit té Projektit pér Kushte Ndértimore, Leje Ndértimore,
Certifikatés sé Pérdorimit dhe procedura tjera relevante t& parapara sipas ligjit dhe
akteve nénligjore né fuqi;

Koordinimin dhe bashképunimin né ményré efektive me MMPHI p&rmes NjMP, pér
mbarévajtien e hartimit dhe zbatimit t& Projektit duke siguruar né ményré
transparente té gjitha informatat pér zhvillimin e Projektit pa vonesa, brenda afateve




ligiore dhe procedurave pér pajisie me Kushte Ndértimore, Leje Ndértimore dhe
Certifikatén e Pérdorimit, sipas kategorive té Projektit;

1,10, Akomodimin e pérfituesve deri né pérfundimin e punimeve (& renovimit;

1,11, Dorézimin e raporteve prang NjMP-sé né kuadér t&¢ MMPHI-sg, sipas udhézimeve
dhe formateve t& raportimit nga MZD;

1.12, Administrimin dhe menaxhimin, pérfshiré pérditésimin e rregullt pér t& dhénat e
péfituesit dhe kérkesave t& reja si dhe mirémbajtjen sipas legjislacionit né fuqi &
njésive té banimit 1€ realizuara nga Projekti sipas nén-projekteve.

Neni 6
Kriteret e pérzgjedhjes sé pérfitueseve

1, Pérfituesit do t& pérzgjidhen sipas kritereve té pércaktuara né legjislacionin né fuqi.

2. Mundési pérfitimi do t& keng familjet ose individét me té ardhura t& uléta deri t8 mesme, si
dhe grupet e cenueshme, pérfshiré personat me aftési t¢ kufizuara, t&€ moshuarit dhe prindérit
veté ushqyes.

Neni 7
Standardet teknike

Standardet dhe normat teknike pér Projektin e zhvilluar, do t€ jené n& pérputhje me
legjislacionin né fuqi, t& pércaktuara pér secilin nén-projekt dhe t& specifikuara gjerésisht
pérmes MZP.

Neni 8
Ndryshimet dhe ndérprerja e Memorandumit

1. Me pélqimin paraprak t& Ministrit t& MMPHI-sé¢ dhe Kryetarit t¢ Komunés, ky
Memorandum mund té ndryshohet apo plotésohet.

2, MMPHIHa mban t& drejtén e ndérprerjes sé shfrytézimit t& buxhetit pér kété destinim né
rast té konstatimit se Komuna nuk i pérmbushé obligimet e veta té dala nga ky Memorandum.

Neni 9
Zgjidhja e kontesteve

Palét jané pajtuar né mes vete qé ky Memorandum zgjidhet me mirékuptim. N& rast se nuk
arrihet njé zgjidhje miqésore, mosmarréveshja do t& zgjidhet pérmes mekanizmave t&
parashikuar nga legjislacioni né fugi.

Neni 10
Numri i kopjeve

Memorandumi éshté nénshkruar né katér (4) kopje, nga dy (2) kopje pér secilén palé
nénshkruese.




Neni 11
Hyrja né fuqi

1. Ky Memorandum &shté i vlefshém nga data e nénshkrimit dhe do t& mbetet né fuqi deri né¢
pérfundimin e suksesshém té& Projektit.

2. Palét do t& informojné njéra-tetrén pér ¢do ndryshim ose pérditésim t& nevojshém qé
ndikon né zbatimin e Projektit dhe n& pérmbushjen e géllimeve t& pércaktuara né keté
Memorandum,

[ u . .
ér Komunén e Gllogocit

ukturés \x -

L X

Ramijz LLADROVCI
Kryetar i Komunés sé Gllogocit'

Liburw \
Ministér i MMDP

Daté: 23 Dhjetor 2024, Prishtiné




